

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1800  
उत्तर देने की तारीख : 29.07.2021

पंजीकृत एमएसएमई इकाइयां

1800. श्री बी. एन. बचेगौडा:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) : देश में अब तक पंजीकृत एमएसएमई इकाइयों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है और उनकी संख्या कितनी है;
- (ख) : कर्नाटक में कार्यशील एमएसएमई इकाइयों की संख्या कितनी है; और
- (ग) : विगत तीन वर्षों के दौरान कर्नाटक में बैंकों द्वारा एमएसएमई इकाइयों के लिए स्वीकृत किए गए ऋण का बैंक-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री  
(श्री नारायण राणे)

(क) और (ख) : उद्योग आधार पोर्टल के अनुसार (अक्टूबर 2015 में आरंभ से जून 2020 तक) अखिल भारत और कर्नाटक में पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) की संख्या क्रमशः 102,32,468 और 4,11,205 है। राज्य वार विवरण अनुबंध-I पर है।

1 जुलाई, 2020 को एमएसएमई की नई परिभाषा को अपनाने के बाद, एमएसएमई मंत्रालय द्वारा एक नए पंजीकरण पोर्टल 'उद्यम पंजीकरण' की शुरुआत की गई है और अब तक अखिल भारत और कर्नाटक में (01.07.2020 से 15.07.2021 तक) पोर्टल पर क्रमशः 36,70,538 और 194,008 वर्गीकृत एमएसएमई पंजीकृत हुए हैं। राज्य वार विवरण अनुबंध-II में संलग्न है।

(ग) : पीएसबी 59 मिनट पोर्टल के अनुसार 27.06.2021 तक अखिल भारत में 77,221 करोड़ रुपए राशि के 2,32,406 ऋण संस्वीकृत किए गए हैं और 63,030 करोड़ रुपए राशि के 2,16,506 ऋण संवितरित किए गए हैं। इसमें कर्नाटक राज्य में संस्वीकृत/संवितरित ऋण शामिल हैं। बैंक वार विवरण अनुबंध-III पर है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1800 जिसका उत्तर 29.07.2021 को दिया जाना है के उत्तर के भाग (क) और (ख) में संदर्भित अनुबंध

**उद्योग आधार पोर्टल पर पंजीकरण (सितम्बर 2015 से 30.06.2020 तक)**

क्र.सं.	राज्य/संघ शासित प्रदेश	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल पंजीकृत एमएसएमई
1	आंध्र प्रदेश	321658	56554	1691	379903
2	अरुणाचल प्रदेश	1155	755	83	1993
3	असम	21912	5328	382	27622
4	बिहार	904150	33106	1242	938498
5	छत्तीसगढ़	64978	12612	626	78216
6	गोवा	7203	2915	183	10301
7	गुजरात	729492	131976	6058	867526
8	हरियाणा	169450	44518	2163	216131
9	हिमाचल प्रदेश	11954	4647	361	16962
10	झारखंड	151758	17320	518	169596
<b>11</b>	<b>कर्नाटक</b>	<b>333350</b>	<b>74116</b>	<b>3739</b>	<b>411205</b>
12	केरल	119758	22210	1104	143072
13	मध्य प्रदेश	910859	54358	1764	966981
14	महाराष्ट्र	1739564	229031	9941	1978536
15	मणिपुर	31885	5247	68	37200
16	मेघालय	2126	280	18	2424
17	मिजोरम	2596	916	35	3547
18	नागालैंड	1517	477	25	2019
19	ओडिशा	116417	20745	799	137961
20	पंजाब	196434	35906	1114	233454
21	राजस्थान	547423	73723	2413	623559
22	सिक्किम	701	342	38	1081
23	तमिल नाडु	969219	133071	4338	1106628
24	तेलंगाना	239490	81538	2363	323391
25	त्रिपुरा	5615	1007	29	6651
26	उत्तर प्रदेश	885164	82151	3479	970794
27	उत्तराखंड	39683	7634	567	47884
28	पश्चिम बंगाल	234639	33209	1824	269672
29	अंडमान और निकोबार द्विप	5170	1207	61	6438
30	चंडीगढ़	10536	2356	161	13053
31	दादर और नागर हवेली	3600	1500	132	5232
32	दमन और दीव	1884	1160	101	3145
33	दिल्ली	163147	43356	2175	208678
34	जम्मू और कश्मीर	8314	2794	153	11261
35	लद्दाख	80	52	6	138
36	लक्षद्वीप	97	15	0	112
37	पुडुचेरी	9445	2074	85	11604
	<b>कुल :</b>	<b>8962423</b>	<b>1220206</b>	<b>49839</b>	<b>10232468</b>

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1800 जिसका उत्तर 29.07.2021 को दिया जाना है के उत्तर के भाग (क) और (ख) में संदर्भित अनुबंध

**'उद्यम पंजीकरण पोर्टल' पर पंजीकरण (01.07.2020 से 15.07.2021 तक)**

क्र.सं.	राज्य का नाम	वर्गीकृत			कुल वर्गीकृत	अवर्गीकृत	कुल
		सूक्ष्म	लघु	मध्यम			
1	आंध्र प्रदेश	75446	7191	833	83470	10229	93699
2	अरुणाचल प्रदेश	939	61	10	1010	257	1267
3	असम	23231	1994	216	25441	8276	33717
4	बिहार	118993	2255	263	121511	19165	140676
5	छत्तीसगढ़	38368	2908	442	41718	3455	45173
6	गोवा	6969	543	81	7593	455	8048
7	गुजरात	299025	29832	3651	332508	18629	351137
8	हरियाणा	122255	12719	1521	136495	11487	147982
9	हिमाचल प्रदेश	15404	1159	223	16786	1918	18704
10	झारखंड	51924	2219	218	54361	8778	63139
<b>11</b>	<b>कर्नाटक</b>	<b>179042</b>	<b>13228</b>	<b>1738</b>	<b>194008</b>	<b>24694</b>	<b>218702</b>
12	केरल	81872	5961	645	88478	10963	99441
13	मध्य प्रदेश	131410	8353	863	140626	12713	153339
14	महाराष्ट्र	774384	37570	5321	817275	42811	860086
15	मणिपुर	11196	138	7	11341	874	12215
16	मेघालय	828	80	16	924	145	1069
17	मिजोरम	1363	25	1	1389	210	1599
18	नागालैंड	1067	31	2	1100	223	1323
19	ओडिशा	60493	3578	371	64442	6043	70485
20	पंजाब	122635	9326	1123	133084	7621	140705
21	राजस्थान	287879	14987	1479	304345	26184	330529
22	सिक्किम	512	30	4	546	157	703
23	तमिल नाडु	370988	22523	2435	395946	38285	434231
24	तेलंगाना	112791	9295	1423	123509	11185	134694
25	त्रिपुरा	2519	121	8	2648	895	3543
26	उत्तर प्रदेश	265328	14186	1667	281181	26097	307278
27	उत्तराखंड	27691	1776	258	29725	2901	32626
28	पश्चिम बंगाल	79702	9626	1320	90648	15829	106477
29	अंडमान और निकोबार द्वीप	2188	86	5	2279	298	2577
30	चंडीगढ़	6945	741	116	7802	459	8261
31	दादर और नागर हवेली	2278	348	74	2700	177	2877
32	दमन और दीव	1082	258	47	1387	41	1428
33	दिल्ली	99857	14068	2108	116033	5285	121318
34	जम्मू और कश्मीर	30844	1240	124	32208	4299	36507
35	लद्दाख	828	29	0	857	105	962
36	लक्षद्वीप	48	0	0	48	12	60
37	पुडुचेरी	4719	354	43	5116	489	5605
<b>कुल</b>		<b>3413043</b>	<b>228839</b>	<b>28656</b>	<b>3670538</b>	<b>321644</b>	<b>3992182</b>

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1800 जिसका उत्तर 29.07.2021 को दिया जाना है, के उत्तर के भाग (ग) में संदर्भित अनुबंध पीएसबी 59 मिनट में ऋण- 27.06.2021 तक रिपोर्ट की स्थिति

क्र.सं.	बैंक	संस्वीकृत		संवितरित		संस्वीकृत		संवितरित		संस्वीकृत		वितरित
		संख्या	राशि	संख्या	राशि	संख्या	राशि	संख्या	राशि	संख्या	राशि	राशि
			(करोड़ रु.)		(करोड़ रु.)		(करोड़ रु.)		(करोड़ रु.)		(करोड़ रु.)	
1	बैंक ऑफ महाराष्ट्र	865	292	661	209	384	194	126	59	80	27	26
2	बैंक ऑफ बड़ोदा	12,731	3051	12,604	2856	9,179	3042	8,995	2834	20,636	6165	5947
3	बैंक ऑफ इंडिया	13,253	3410	10,674	2251	6,273	2328	3,837	1199	5,423	1393	1306
4	केनरा बैंक	7,179	1971	6,993	1634	5,593	1822	5,375	1526	5,748	1633	1500
5	सेंट्रल बैंक	2,252	508	2,046	377	2,975	681	2,113	364	2,599	1125	1122
6	आईडीबीआई	1,240	478	738	283	967	227	309	68	500	279	290
7	आईडीएफसी फर्स्ट बैंक	1	0	-	0	-	0	-	0	-	0	0
8	इंडियन बैंक	1,033	311	590	172	871	266	449	77	5,171	1252	1366
9	इंडियन ओवरसीज बैंक	975	230	644	159	180	60	24	5	979	184	133
10	कोटेक बैंक	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	0
11	पंजाब नैशनल बैंक	10,760	3592	10,045	3060	10,309	3492	9,542	2800	10,740	3333	3155
12	पंजाब एंड सिंध बैंक	728	205	724	199	438	121	434	98	1,499	280	280
13	सारास्वत बैंक	6	2	1	0	-	0	-	0	-	0	0
14	भारतीय स्टेट बैंक	15,134	7763	13,951	6442	12,165	4899	10,366	3818	24,603	7464	3887
15	सिडबी	140	69	88	31	29	25	3	1	-	0	0
16	यूको बैंक	856	176	630	87	462	112	304	46	978	199	52
17	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया	6,984	3029	6,217	2346	3,118	2176	2,697	1659	26,370	9352	9307
<b>कुल</b>		<b>74,137</b>	<b>25088</b>	<b>66,606</b>	<b>20105</b>	<b>52,943</b>	<b>19445</b>	<b>44,574</b>	<b>14552</b>	<b>105,326</b>	<b>32688</b>	<b>28372</b>